

HI-110 1 Europa og Norge ca. 800 - 1750

Kandidat 3127

Oppgaver	Oppgavetype	Vurdering	Status
1 HI-110 20. Des	Flervalg	Automatisk poengsum	Leveret
2 HI-110 04/03-2016 eksamensspørsmål	Skriveoppgave	Manuell poengsum	Leveret

HI-110 1 Europa og Norge ca. 800 - 1750

Emnekode	HI-110	PDF opprettet	28.08.2017 14:41
Vurderingsform	HI-110	Opprettet av	Emma Hansen
Starttidspunkt:	20.12.2016 10:00	Antall sider	5
Sluttidspunkt:	20.12.2016 16:00	Oppgaver inkludert	Ja
Sensurfrist	201701130000	Skriv ut automatisk rettede	Ja

Seksjon 1

1 OPPGAVE

HI-110 20. Des

Emnekode: HI-110

Emnenavn: Europa og Norge ca. 800 - 1750

Dato: 20/12-2016

Varighet: 6 timer

Tillatte hjelpemidler: Ingen

Merknader:

Det forekommer av og til spørsmål om bruk av eksamensbesvarelser til undervisnings- og læringsformål. Universitetet trenger kandidatens tillatelse til at besvarelsen kan benyttes til dette. Besvarelsen vil være anonym.

Tillater du at din eksamensbesvarelse blir brukt til slikt formål?

- Ja
 Nei

HI-110 04/03-2016 eksamensspørsmål

Velg én av tre oppgaver

1. Gjør greie for befolkningsutviklingen i Norge 1520-1750, og vis hvilken betydning den fikk for veksten i det norske næringslivet.
2. Drøft årsaker til og virkninger av vikingtiden, både fra et norsk og et europeisk perspektiv.
3. Forklar framveksten av et mer «moderne» verdensbilde ca. 1350-1800.

Skriv ditt svar her...

BESVARELSE

2:Drøft årsaker til og virkninger av vikingtiden

Hvorfor en gruppe mennesker fra nord satte ut for å plyndre et kloster lidensfarne i 793 er ikke lett å si. Angrepet på lidensfarne er kjent som det første vikingangrepet som er beskrevet i europeisk historie gjennom de anglosaksiske krønikkene. Hva vikingene ville oppnå vet vi derimot godt, de ønsket å plyndre til seg skatter og rikdom som de kunne bringe med hjem. Selv om lidenfarne var det første dokumenterte angrepet spekuleres det i om vikingene dro østover for plyndre i østersjøen før de dro til England. Dårlige muligheter hjemme ga menneskene i nord et behov for å se utover til europa for nye muligheter da ikke bare gjennom plyndring men også gjennom handel. Forbedret bygging av båter gjorde det også mulig å reise langt uten den samme store risikoen som før, dette gjorde det endra mer attraktivt for en fattig bonde å reise ut i det ukjente på jakt etter rikdom. Vikingskipene var så gode at de tok Leif Erikson og hans menn helt til Amerika mange år før Columbus sine reiser. Gennem hele jernalderen var norden lenge en fjern utpost i europa som få visste om selv om det ble beskrevet vagt i Tascitus sitt verk Germania. Romerikets fall og folkevandringstiden brakte hele den germanske verden nærmere resten av europa og det spekuleres også i om noen av stammene som senere tok del i folkevandringen fra skandinavia som goterne og langobardene. På tross av lite kontakt så visste vikingene kat det fantes mer der ute, derfor var det bare et tids spørsmål før noen dro ut for å plyndre, de som dro hjem kunne fortelle om suksessen til sine landsmenn og vise fram bytte, som en følge av dette dro flere menn fra hele norden ut for å plyndre. De Britiske øyene var det mest populære vikingmålet men de reiste også østover til Russland og sørover til Frankrike, Spania og Italia. Behovet for handle og bytting økte også som vikingtiden gikk, de kunne ta med seg varer fra russland nedover til Konstantinopel og videre til midtøsten og varer fra disse områdene tilbake igjen til Russland. Slik ble vikingene også mellomledd for handel og derfor svært viktige. Som følge av denne handelen har både arabiske mynter og greske mynter har blit funnet i vikinggraver i norden. En arabisk historiker beskrev også vikingene som bodde langs volga eleven etter å ha besøkt dem i sine verker, her ble vikingene beskrevet

som svært renslige og siviliserte noe som står i kontrast med den Anglosakiske beskrivelsen som fronter vikingene mer som skitne hedninger fra nord.

Norden bestod i likhet med resten av Europa på denne tiden av små kongedømmer, de moderne statene Svergie, Danmark og Norge oppstod i løpet av vikingtiden men skillet mellom dem var mye mindre enn idag, både språk og kultur var stort sett helt likt i starten, dette gjør også at resten Europa beskriver vikingene generelt som menn fra nord ettersom det for dem ikke var særlig store forskjeller. De småkongedommene nede i Europa var lett offer for vikingene sine plyndringer ettersom hærene deres var små. Vikingene var på sine side ikke profesjonelle soldater men helt vanlige bønder vant med å drive jordbruk når de ikke var på tokt. Vikinger bønder fikk jord av høvdinge men var ikke livegne på samme måte som bøndene i Frankerriket og Tyskland. Den norrøne religionen sin innflytelse på samfunnet var også anderledes enn kristendommen sin, offer og gaver en måte å vise respekt for gudene på. Det ble sett på som negativt å ikke ofre noe til gudene. Det var ikke noe spesielt hat mot kristendommen fra vikingens side gjorde at de angrep klostere, for dem hadde det lite å si, det som hadde noe å si var alle rikdommen klosterne hadde.

Dette var ikke bare skatter vikingene fikk med seg hjem, de møtte også nye ideer og kunnskap om verden som for eksempel kristendommen. Vikingene var også oppdagere, både Island, Grønland, Færøyene og Vinland (Newfoundland i dagens Canada) ble oppdaget av vikingene og kolonisert av dem, Vinland kolonien døde ut mens Grønland, Færøyene og Island bestod. Shetland og Orkenøyne ble også kolonisert av vikinger fra Norge. I starten var disse områdene selvstendige men i løpet av middelalderen fallt de under den norske kronen. I de Britiske øyene ble det også opprettet vikingkongedømmer i Dublin, Wales og stor deler av England. Områdene i England gikk under navnet Daneloven ettersom danskenes lov regjerte der. Gjennom denne kontakten klarte Danske Kongen Knut den Mektige å bli konge av England, Danmark og Norge. Sakte men sikkert ble vikingene kjent som dykte krigere og handelsmenn noe som førte til at flere europere fikk øynene opp for deres evner. Det ga vikingene innflytelse i europeiske politikk. I Frankerriket fikk vikingen Gange-Rolv også kjent som Rollo land av Frankerkongen i bytte om beskyttelse mot andre vikinger. Dette området fikk navnet Normandie etter nordmennene, den blande kulturen og folket som vokste fram her fikk navnet normanere, disse dro senere ut å grunnla kongedømmer selv i Irland og Italia. I øst så grunnla en viking ved navn Rurik den første Russiske staten Kive Rus, Rurik var selv enten svensk eller finsk å ble invitert av slaverne til å bli deres konge, etter dette slo flere og flere vikinger seg ned langs Volga elven og mange dro videre til Konstantinopel for tjenstegjorde hos den Bysantiske keiseren som livakter og soldater. En av de mest kjente som gjorde dette var den norske kongen Harald Hardråde som vant mange slag mot araberne på vegne av Bysanterne, rikdommen han samlet her brukte han for å sikre seg tronen hjem i Norge senere. Vikingene hadde også en tendens til å assimilere seg i kulturene de bosatt seg hos, blanding med de infødte førte til at etter en generasjon snakket vikingene i Frankerriket fransk og de i Kiev snakket slavisk. De konverterte også til kristendommen som var den dominerende religionen disse områdene. Denne raske assimileringen førte til at vikingene og deres etterkommere kunne holde på makten i mange år.

Etterhvert konverte vikingene selv til kristendommen, Olav den hellige innførte kristendommen i Norge og ble selv helgen etter å fallt i slaget ved Stiklestad. Selv om Norden var kristent forsvat de hendeske sjikkene og historiene aldri helt, noe ble gjort om til kristene ritualer mens historiene om troll og ande skapninger ble grunnlaget for norske eventyr.

Etterhvert samlet de europeiske småkongedømmene seg til større nasjoner, dette fikk konsekvenser for vikingene der de før møtte små hærer var det nå et samlet profesjonelt forsvarsverk. Den siste viking kongen sies å være kong Harald Hardråde av Norge, i 1066 seilte han ut for å gjøre krav på Englands trone ettersom han var i slekt med den avdøde kongen, gjennom en allianse med Tostig Godwinson vant Harald det første slaget ved York men tapte mot Tostig sin bror Harold Godwinson ved Stamford Bridge. Nordmenne trakk seg tilbake å etter det var det ikke særlig mange angrep på England fra nord. Noen dager etter slaget landet ved Stamford Bridge landet en av Rollo sine etterkommere sør i England, han het William av Normandie og ved slaget i Hastings beseiret han Harold å sørget for at nok en viking etterkommer satt på England sin trone.

Konklusjon:

Vikingtoktene vokste fram som et behov for ekspandering blant skandinaviske bønder, dette var mulig å gjøre grunnet ny teknologi og et svakt europa. Konsekvensene av vikingtoktene var at skandinavia ble med i det europeiske felleskapet gjennom den økte kontakten og den kristene felleskulturen. Gjennom et fokus på en yte trussel ble det lettere å samle England til et rike. Permanente bosettinger og kontakt førte til at det norrøne språket etterlot mange ord i Engelsk som for eksempel: husband, knive, fork, spoon og by-navn som Grimsby og Jorvik som senere ble til York, gjennom låne ord i normansk fikk også fransk enkelte låneord fra norrønt. Engelsk grammatikk fikk også en sterk påvirkning som igjen førte at moderne engelsk ligner mer på norsk i oppbygging enn tysk. Enkelte Irske og Skottske navn kan også spores tilbake til gamle viking navn som Olav og Harald. På Shetlands og Orkenøyene utenfor Skottland ble det snakket et norrønt språk ved navn Norn helt fram til 1800 tallet, her også eksisterer det fortsatt låneord og stedsnavn fra norn i moderne tider. Den norske, svenske og danske identiteten ble også bedre definert som følge av at viking kongene samlet småkongedømmene i norden til et rike. Svenskene fortsatt sin ekspansjon østover i Finland mens Norge la under seg alle øyene vikingene hadde kolonisert i Vest. Kontakten med Estland i vikingtiden førte også til at Estland senere fallt under dansk og svensk kontrol. Når vikingtiden tok slutt endret inntekt kildene seg i de nordiske landene, det var ikke lenger den samme store strømmen av varer og rikdom utenfra å der måtte landene nå se till interne inntektskilder. Gjennom sakral legitimering fikk også kongene i norden sin makt betydelig styrket gjennom alliansen med paven.